continuum, et laudabile servitium quadraginta annorum præstiterant. Innumera sunt amplissimi hujus Ordinis responsa, quibus viam paravit Doctissimus Benedictus XIV. dum anno 1718. S. Congregationis Secretarii munere fungebatur, propositis in *Folio Dubiis Jubilationum*, in quorum secundo responsum est - *Inultum esse concedendum etiam iis Canonicis, vel Beneficialis, qui partim tamquam Coadjutores, et partim tanquam Principales, et Titulares quadragenarium servitium præstitissent.*

At quod hoc beneficio succurrendum sit etiam iis, qui quadraginta annorum metam attigerint tamquam Coadjutores, quin unquam Principales evaserint, nec tunc quæsitum, et resolutum est, nec postea unquam contigisse, licet pervolutis diligenter omnibus S. Congregationis Resolutionibus, inveniri potuit.

Novæ igitur quæstionis definitio non levis et hinc, et inde difficultates præfert, quas sapientissimo EE. Patrum iudicio subiciam.

Quoniam Dominus, ac Redemptor Noster, rejecta hæreditariæ successionis forma Levitici Sacerdotii, elegit, quos ipse voluit, ut secum essent, idcirco Sacri Canones, et Patrum Decreta veterant Coadjutorias cum futura successione, quæ hæreditariæ successionis in Ecclesiasticis Beneficiis imaginem præferunt - *Quod si quando (verba sunt Tridentini Sess. 25. cap. 7. de Ref. ubi antiqui Canones confirmantur) Ecclesie Cathedralis, aut Monasteriiurgens necessitas, aut evidens utilitas postulat, Praelato dari Coadjutorem, is non alias cum futura successione detur, quam hæc causa prius diligenter a SSmo Romano Pontifice sit cognita*, Tunc enim urgens necessitas, vel evidens utilitas removet odium expectativæ futuræ successionis, a qua, cum mortis captandæ Voto præbeat adiutum, summopere abhorret Ecclesia Cap. *Dilectus*, et Cap. *Delestanda de conces. Præben. in 6.*, et Trid. Concilium in cap. 19. Sess. 24. de Ref.

Quamvis vero ex verbis Tridentini Concilii colligi videatur, Coadjutorias cum futura successione assignandas esse dumtaxat in Episcopalibus Ecclesiis, et Abbatibus, in quibus facile contingere potest, ut gravis:

si quum imminet periculum, si Ecclesia, vel sua orbata sit Pastore, vel ab eo regatur, qui muneri sui partes implere nequeat; non vero in minoribus Beneficiis, in quibus tum necessitas, tum utilitas Ecclesiae difficilius id postularet, quemadmodum animadvertunt *Prosper Fagnanus in Lib. Decret. part. 2; et Thomass. de veter., et nov. Disc. part. 2. lib. 2. cap. 59. n. 10., et 11.*; Attamen Summi Pontifices pro ea, qua pollent suprema in universam Ecclesiam auctoritate, etiam Canonicis, aliisque minoribus Beneficiis paulo post absolutam Tridentinam Synodum, sedente Sixto V., coadjutores dederunt, ne Ecclesiae ob impedimentum Coadjuti, suo fraudarentur servitio.

Sequitur inde hujusmodi Coadjutorias a S. Sede non dari, nisi ob necessitatem, et utilitatem Ecclesiae, utque principaliter illius servitio provideatur. Hoc posito, sequi videtur, Coadjutorem, etiam expleto laudabili quadragenario servitio, non posse Indulto vacationis donari. Tunc enim, cessante Ecclesiae servitio, cessaret principalis causa, ob quam Pontifex SS. Canonum, et Conciliorum decretis derogavit; et gratia Coadjutoriae cum futura successione, in eum casum incideret, a quo incipere non poterat, nimirum in meram expectativae gratiam, de qua ita statutum est in *Concil. Trident. Sess. 24. Cap. 19. de Ref. - Decreuit S. Synodus, mandata de providendo, et gratias, quae Expectativae dicuntur, nemini amplius concedi*.

Hinc quavis Canonicis Titularibus non denegetur Indultum ex causa studiorum, ad formam *cap. super specula 5. de Magistris*, attamen hoc idem indultum denegatur Coadjutoribus, ne fraudetur mens Summi Pontificis, qui Coadjutoriam concedens primario, ac principaliter ad Ecclesiae servitium respexit. Ita respondit S. Congregatio in *Praten. Indulti 2. Martii 1637., in Tarentina Indulti 28. Martii 1733., et novissime in Romana Dub. Indult. 6. Maii 1820. ad 7. Dub.*

Hinc S. Congregationis sententiam, doctissime expendit S. M. Bened. XIV. *Inst. Can. 107. num. 72. - Hacta-*

tamen privilegia Coadjutoribus denegantur, uti sapienter expendit S. Congregationis Secretarius in causa Tarentina Indulti, cujus examen habitum fuit die 25. Martii anno 1733, nam prius exposuit sententiam doctissimi viri, qui ipsius locum ante tenuerat, et qui Patres Congregationis monuit, cum Indultam causam studiorum peteretur a Coadjutore, hujusmodi indultum a jure Pontificio Canonicis permitti, Coadjutorem vero inter Canonicos minime recenseri; si Coadjutores hujus quoque privilegii participes fiant, causam nullam superesse, cur instituantur Coadjutores, cum ob hanc solum rationem ipsi debeant eligi, ut nempe loco Canonici coadjuti Divinis Officiis celebrandis intersint; postquam hæc Secretarius, uti dictum est sapienter expendit, statim commemorat, Indultum causa studii, quod poscebatur, concessum minime fuisse, et quod Decretum hoc firmavit regulam, quæ semper servata fuit, rejiciendi concessionem Indulti pro absentia ob studiorum causam, -

Nec aliter sensit S. Congregatio Rituum penes quam die 15. Aprilis 1606. pro parte Capituli Elboren. propositam fuit dubium his verbis - Cum in prædicta Ecclesia extet quoddam statutum, cujus vigore potest Capitulum prædictum, ob senectutem, seu temporalem, aut perpetuam infirmitatem eximere, et jubilate Præbendatos, seu Beneficiatos illius; quaeritur an statutum prædictum extendatur ad Coadjutores, et Capitulum possit etiam Coadjutores eximere, et jubilate, et S. Congregatio respondit - Statutum stricte esse intelligendum, et ideo non esse extendendum ad Coadjutores, -

Semper enim in quaestionibus hac de re excitatis præ oculis habitum est, finem, ac mentem Summi Pontificis in concedendo coadjutore eam fuisse, ut suppleretur Ecclesiae servitium, quod Coadjutus præstare ei amplius non poterat. Hinc quamvis amplissimis clausulis Coadjutori concedatur, ut sui Coadjuti personam repræsentet, iisdemque fruatur juribus, et privilegiis, hæc ita tamen semper intelligenda sunt, dummodo Ecclesia suo servitio non fraudetur. Ita si detur Coadjutor Canonico, vel Beneficiato, qui quovis ministerio sint occupati, ex quo numquam præsentibus haberentur in Choro, non idcirco liberaretur Coadjutor a præstando servitio, S. Ritum Congr. in Elboren. 15. Aprilis 1606. ad II. Dub., ita pariter si

detur illi, qui ob quadragenarium servitium jam a choralis vinculo fuit dispensatus, non ideo sequitur, ut hujusmodi Indulto juvetur Coadjutor. Hic enim, non obstante exemptione Coadjuti, vel ob ministerium, vel ob jubilationem inservire tenetur, quia in hoc servitio Ecclesiae præstando natura, et legitimus Coadjutoriae titulus consistit. *Rota in Tirasonen. Coadjut. S. Novembris 1599. cor. Penia relat. post. Garz. de Benef. par. 4. cap. 5. num. 128.* Si igitur vivente Coadjuto, posset Coadjutor assequi jubilationem, per quam cessaret titulus Coadjutoriae, sequeretur, ut mortuo postea Coadjuto, cessaret etiam jus succedendi in Beneficio, quod Coadjutoriae titulo est alligatum.

Addendum etiam est, non quodlibet quadragenarium laudabile servitium Ecclesiae præstitum viam jubilationi sternere, sed illud dumtaxat, quod ab eo præstatum, qui sit Canonicus, vel Beneficiatus choralis servitio mancipatus. Hinc Ecclesiarum Rectores, hinc Parochi, hinc etiam Episcopi, licet per quadraginta annos laudabiliter servitii pondus sustinuerint, non tamen ab hoc onere jubilationis gratia levantur. Cum igitur Coadjutores non sint veri Canonici, vel Beneficiati, *Brevis. de Canon., et Dignit. cap. 29. nu. 6. Rota in Recent. decis. 667. in 12. part. 19. Sac. Rituum Congregatio in Conimbricen. 16. Septembris 1606. ad 2. Dab. et S. Congregatio Concilii in Ferentina Indulti 25. Martii 1733.* nec efficiantur vere Canonici, nisi post mortem Coadjuti, eadem S. Congregatio in *Casalea. 13. Aprilis 1690.* sequitur, ut nequeant Jubilationis metam attingere, quoad usque in eo statu permaneant, in quo nec Canonici, nec Præbendati possunt concepiari. Facile inde colligitur quare doctissimus Benedictus XIV., dum anno 1718. uti S. hujus Congregationis Secretarius definienda proposuit *Dubia Jubilatorum*, meminit quidem de iis Canonicis, qui partim tanquam Coadjutores, et postea tanquam Titulares transegerant quadragenarium servitium, quibus S. Congregatio Indultum esse concedendum decrevit in *Respons. ad secundum Dubium*, consulto vero abstinuit, loqui de iis, qui toto quadragenario tempore Coadjutores permanserant, ac proinde nunquam Canonice titulum assecuti erant, ut possent rude donari.

Haec in jure praemittenda erant, quæque videntur adversari petita a Coadjutore Jubilationi. At favore Oratoris animadvertendum est, æquitatem canonicam praec oculis habendam esse in iis casibus, in quibus deficit jus scriptum. Can. ex par. 13. de Off. deleg. Si ergo Canonicis, et Beneficiatis, post expletum laudabiliter quadragenarium servitium, Indulto jubilationis succurritur, licet nec infirmitate, nec senectute laborent, et quamvis toto servitii tempore mercedem ab Ecclesia receperint; æquitas suadere videtur, ut eo magis indulgeatur Canonico Coadjutori, qui sine ullo emolumento, tam diuturnum Ecclesiae praestitit servitium.

*Accedit quod is, qui in alterius jus succedit, eodem jure, quo ille, uti potest Can. Is qui 46. de Reg. Jur. in 6. Cum vero Coadjutor, in jure Coadjuti succedat, sequitur, ut ab indulto Jubilationis, quo ille frueretur, extorrem fieri non deceat. Nam in Canonatu, ut ait Lott. de re Benef. lib. 2. quaest. 25. numer. 39., aliud est Beneficium, aliud est officium. Per Coadjutoriam acquirit quidem Coadjutor jus, quod ei amplius auferri non potest, ad praebendam, sive ut Canonistæ loquuntur, jus ad rem, nec nova proinde indiget collatione, quæ facta fuit a Pontifice, cum Coadjutorem illum constituit *Sacra Rota in Tirasonen. Coadjutoriae 8. Novembris 1599. cor. Penia, et Fagnanus Cap. ex parte num. 16. de cler. aegrot.*, sed jus percipiendi praebendæ fructus, sive jus *in re* suspenditur adhuc usque ad obitum Coadjuti, qui dum vivit, illud sibi retinet, ideoque ad Coadjutorem statim non transit. Officium vero Canonici statim per Coadjutoriam Coadjutor ipse sibi acquirit, et omnibus proinde gaudet Canonicius prerogativis *Garzias de Benef. Eccl. Tract. de Coadj. cap. 5. num. 128.* At jubilationis Indultum, haud quidem datur propter beneficium, idest propter praebendam, sed propter officium, idest propter quadragenarium servitium continuo, ac laudabiliter Ecclesiae praestitum, videtur igitur, etiam Coadjutorem jubilationis indulto esse donandam. Secundum enim naturam est, commoda cujusque rei, eum sequi, quem*

quem sequuntur incommoda *Leg. secundum naturam*
 10. ff. de R.J.

Quod si Coadjutores vocantur *Canonici ficti*, id intelligi potest quoad præbendam, non quoad Officium, quod reapse exercent. Nam Coadjutor proprie datur, ut Ecclesiæ servitium præstet, ideoque est illius minister, in eaque adscriptus, saltem ratione administrationis officii, et per consequens filius Ecclesiæ, quæ eum Domino sociavit *Lotter de Re Benef. loc. sup. cit.* Ab Ecclesia igitur petere potest Coadjutor, illa præmia, ac privilegia, quæ aliis filiis, qui sibi personale servitium præstiterunt, concedere solet.

Ita si nonnullis mensibus vacationum, singulis annis, Canonici donantur, donantur quoque Coadjutores *Garz. de Benef. Eccl. Tract. de Coadj. cap. V. numer. 79.* Si ægrotentur Canonici, pro præsentibus habentur, et distributionibus gaudent, gaudent quoque Coadjutores *Idem ibid. num. 80.* Sed ideo tantum iis privilegiis fruuntur, quia officium exercent, et personale servitium præstant.

Quæ hinc, et inde exposui rationum momenta super quæstione *in genere*, an Coadjutori concedi possit Indultum Jubilationis, nullam *in specie* patiuntur exceptionem in præsentis causa. Etenim quoad Constitutiones, quibus regitur Capitulum Sanctæ Mariæ Transyberim, nihil in iis peculiariter sancitum reperitur quoad Coadjutores. Remanet igitur sub dispositione juris id, de quo silent constitutiones. Quo vero ad observantiam, constat, in libro *Punctaturarum* inscribi nomina tantum Titularium, non vero Coadjutorum; Dum annuatim a Capitulo eliguntur officiales, eligi Coadjutos, non Coadjutores; mortuo Coadjuto requiri, ut Coadjutor novam apprehendat Canonicatus possessionem, ac renovet juramentum, et Fidei professionem, ut fructus Præbendæ suos faciat, non teneri vero iterare solutionem Taxæ debitæ Sacristiæ, quam solvit in adeptione Coadjutoris. Hæc omnia juris dispositioni, et Decretis S. hujus Congregationis, et alterius SS. Rituum consonant.

Sed

Sed constat etiam Coadjutores in Capitulo suffragium ferre, dummodo absentes sint Coadjuti, ac insuper Coadjutores, modo nomine Principalium, modo nomine proprio exercere Capituli munera, ac de iis in exitu anni rationem reddere. Hæc aliaque similia, quæ a generalibus regulis in aliquo deflectunt, ignoratur a quo tempore, quo auctorante inducta fuerint, unde conjici possit, an legitimam constituent consuetudinem, sive potius abusus irrepserint, præsertim postquam auctus est Coadjutorum numerus.

Si potius quam juris rigorem, æquitatem sequi placeat E. P. P., ita ut concedendum sit Indultum Jubilationis Coadjutori, de quo quæritur in *primo dubio*, inquirendum erit in *secundo*, an constet de expleto quadragenario laudabili servitio Canonici Josephi Bianchi. Patet ex Ratiocinatoris depositione de continuo, et laudabili servitio Oratoris ab anno 1780. quo coadjutoria adeptus est possessionem ad diem 13. Junii 1810., et a die 1. Aprilis 1814. usque ad præsens. Deficiunt quatuor intermedii anni, quia prorsus deficient Punctaturarum libri, dum eo tempore Canonici ob recensatum invasori jusjurandum deportati fuerant, vel huc illuc latitabant, ne si ad suas Ecclesias accederent, cogerentur vetitis interesse precibus.

Librorum deficientiam supplere conatur Orator, exhibens depositionem a tribus Beneficiatis, aliisque Ecclesie S. Mariæ addictis subscriptam, qui testantur de ejus continuo, et laudabili servitio „ *nell' intervenire al coro, ed alle fuuzioni, ita ut, per qualche tempo ha cantate le messe senza la solita elemosina, e senza gli emolumenti del canto, anche per supplire al vuoto, che derivava dal'a mancanza de' canonici deportati* „.

Addam ex sententia S. Congregationis pro præsentibus haberi ad effectum consequendi fructus, et distributiones eos canonicos, qui tempore invasionis deportati fuerunt, vel fugam arripuerunt ne operam darent S. functionibus, in quibus vetitæ miscebantur præ-

18. Die 9. Februarii 1822.
ces. Ita sancitum est in *Reatina Fructuum, ac Distributionum* 18. Februarii, et in *Ferentina fructuum et distributionum* 9. Septembris anni 1815. Porro si in hisce casibus pro præsentibus habendi sunt Canonici ad effectum lucrandi fructus, et distributiones, videtur pari ratione pro præsentibus, et laudabiliter inservientibus habendos esse ad effectum, ut Jubilationis indultum consequi valeant. Videant ergo EE. PP. utrum hæc S. Congregationis decisio aptari queat in casum servitii, ab Oratore præstiti tempore invasionis, atque ita dirimere, quæ proponuntur, dubia.

I. *An Canonico Coadjutori, vivente adhuc coadjuto concedendum sit Indultum Jubilationis in casu etc.*

Et quatenus affirmative.

II. *An constet de continuo, et laudabili quadragenario servitio Canonici Josephi Bianchi, ita ut sit ei concedendum Indultum Jubilationis in casu etc.*

Non proposita cum sequentibus.

Sess. 24. cap.
12. de Ref.

PISAUREN. SERVITII CHORALIS. Cathedralis Pisaurensis Capitulum ex immemorabili consuetudine quotidie ante matutinum assistit in choro Missæ votivæ de Beata V. M., quæ magna frequentia populi in cathedrali cum cantu celebratur. Deino Matutino cum laudibus, et prima recitatis, præsertim die

die Dominica, illico canendi tertiam hora advenit, ita ut tempore adventus, et quandoque etiam in quadragesima, cum habenda est concio, cui quoque assistunt Canonici, integrae officiatorum cum missa conventuali, non nisi inclinato meridie finis imponatur.

Pisanrensi Capitulo onus hujusmodi, praesertim diebus brevioribus Adventus, et quadragesimae grave nimis videtur, hinc postulat, ut illi libera potestas fiat, vesperis cum completorio expletis, diei sequentis matutini cum laudibus praemittere recitationem.

De more requisitus Episcopus Pisauensis, an Canonico- rum postulationi aliquid obstaret in capitularibus constitutionibus et de consuetudine finitimarum Diacesum, respondit, *Ecclesiae constitutiones nihil de hoc casu loquuntur, sed neque aliquid, quod hodiernae petitioni adversetur, in se continent. Quo vero ad usum Ecclesiarum finitimarum, mos est Capituli Fanensis, Ariminensis, item Civitatis Anconae, et Urbini, aliorumque etiam locorum, ut matutinum cum laudibus ad diem praecedentem post vespas, hora tamen competenti juxta praescriptum Ecclesiae, in casibus similibus anticipetur. Ego igitur praxi inherendo aliarum finitimarum Cathedralium indulgerem petitioni Canonico- rum Pisauensium pro tempore Adventus quo vero ad tempus quadragesimae, quae diebus jam longioribus factis advenire solet, veterem choralis officiatorum usum in suo statu relinquerem.*

Favet igitur Canonico- rum Pisauensium postulationi justa causa, cum ex Episcopi relatione praedicta officiatorum valde laboriosa, et incommoda non solum Canonico- rum evadat, verum etiam Populo. Favet item consuetudo finitimarum Cathedralium, quibus, eadem concurrente causa datum est diei sequentis Matutini praemittere recitationem. Neque novum est a S. Congregatione alias datum fuisse hujusmodi indultum. In causa Mutinen. die 12. Novembris 1654. sic respondit, *S. Congregatio censuit, petitam facultatem recitandi Matutinum esse oratoribus concedendam post Completorium praecedentis diei, pro arbitrio tamen Episcopi, et dummodo lapsa sit hora tertia post meridiem*, Eandem facultatem dedit S. Con-

gregatio Canonicis Cathedralis Papiensis, unde multæ ortæ sũnt dissensiones inter Capitulum, et Episcopum, quæ postea compositæ sunt a Benedicto XIII. Brevi dato ad Episcopum Papiensem die 8. Julii 1726. in quo Episcopi arbitrio, relinquitur postulata concedere Canonicis vel denegare facultatem. Neque dissona est Doctorum doctrina, quando justa causa concurrit, Matutinum in Cathedra, li, ait Braschius in promptuario Synodali cap. 86. num. 18. persolvi mandet Episcopus mane diei propriæ, non autem sero præcedenti post vespas, et completorium, nisi forte quandoque justa causa concurrente judicaverit esse dispensandum ad tempus, ut secus fiat, Braschio consonat *Benedictus XIV, Notificatione 107. §.4. num. 22.*

Contra vero, cum divini officii in communi recitationem unam esse ex præcipuis Canonicorum obligationibus certum sit, debeantque Canonici ex Synodo Aquisgranensi studere summopere horas canonicas vigilantissima cura custodire, ac devote persolvere, et in Tridentina Synodo nihil tantopere Canonicis præscribatur, quam ut in choro ad psallendum instituto hymnis, et canticis Dei nomen, reverenter, distincte, devoteque laudent; summopere etiam studere debent, ut in præscriptis ab Ecclesia horis divini officii recitationem exolvant,

Primis Ecclesiæ sæculis, in quibus fidelium omnium summus erat charitatis ardor, quater in nocte surgebant ad orationem, ut refert Pius Cardinalis Bona *de divina psalmodia cap. 4. §. 3. nu. 2.* idest prima vigilia ad primum nocturnum, secunda ad secundum, tertia, ad tertium, quarta ad Laudes persolvendas, vel omnes simul, vel divisi in cohortes, ast si modo, pristino charitatis fervore frigescente, id assequi datum non est, non videtur tamen ita a pristina Ecclesiæ disciplina recedendum, ut non solum ipsius oblitteretur memoria, verum etiam usque ad hanc diem servatus ordo invertatur. Jam vero clarus est in hac re textus *C. 1. de celeb. miss.* qui sic se habet, „ Presbyter mane matutinali officio expleto, „ pensum servitutis suæ videlicet primam, tertiam, „ sextam, nonam, vesperamque persolvat, ita tamen

„ men, ut horis competentibus. *Clementina* vero *prima eodem titulo de celeb. Miss.* sancitur, ut ad quos pertinet, sollicitam curent adhibere diligentiam, ut omni incuria, ac negligentia relegata, in Cathedralibus Regularibus, et Collegiatis æcclesiis horis debitis psallatur. Hora vero debita Matutini cum laudibus, non est, quæ sequitur expleto Completorio, sed mane. Matutinum Vespere, ait S. Carolus Borromæus in Concilio primo Mediolanensi par. 2. non dicatur, exceptis tamen diebus octavæ Solemnis Festi Domini N. Jesu Christi, cæterisque diebus, quibus ex Romanæ Ecclesiæ instituto est permissum.

Rationem vero harum Ecclesiæ dispositionum reddit Schmalzgrueber *Tom. III. par. V. titu. 41. de celeb. miss.* hisce verbis „ Ratio est quia alias sequetur manifesta indecentia. Plurima enim psal-
 „ morum, hymnorum, et orationum verba, men-
 „ tionem faciunt certorum temporum ex. gr. noctis,
 „ auroræ, quæ si alienis temporibus usurpentur,
 „ minus conveniunt. Quare citata Synodo, et lauda-
 „ to loco subjungit idem S. Præsul Mediolanensis „
 „ Matutinum officium, vel media nocte, vel sal-
 „ tem eo tempore instituat, ut sub ortum solis ab-
 „ solutum sit „

Dubium erit.

An, et quomodo sit concedendum Indultum in casu etc.

CAMERINEN. MISSAE PRO POPULO, ET LE- *Sess. 23. Cap.*
GATORUM. In Comitibus diei 16. Decembris an- *1. de Reform.*
 ni 1820. proposita fuit hæc causa sub quatuor dubiis,
 1. *An*

I. *An, et ad quem spectet onus celebrationis Missae pro Populo in casu ec.* II. *An, et a quo tempore sit concedenda suspensio Legatorum in casu ec.* III. *An; et ad quem spectet onus instruendi Plebem salutaribus verbis, singulis diebus Dominicis, aliisque Festis in casu ec.* IV. *An, et quomodo sit consulendum Sanctissimo pro absolute quoad praeteritas omissiones in casu ec.* Quibus ita responsum est: Ad I. *Dubium affirmative ad quatuor Canonicos primae erectionis ad formam consuetudinis.* Ad II. *dilata, et Archiepiscopus referat an, et quam compensationem Capitulum receperit pro Legatis piis.* Ad III. *Affirmative ad Vicarium Curatum.* Ad IV. *affirmative, celebratis 60. Missis per quatuor Canonicos applicandis pro Populo.* Datis igitur literis juxta S. Congregationis in secundo dubio rescriptum hæc retulit Archiepiscopus „ *Requisito Capitulo Collegiatae S. Martini Oppidi sanctae Natoliae an, et quam compensationem receperit pro Legatis piis, de quibus agitur, respondit nullam compensationem habuisse.*

At quoniam ex hoc brevi responso dubitari adhuc poterat, an saltem in ejusdem Collegiatae redintegratione aliquam compensationem recepissent Canonici pro bonis alienatis, iterum idcirco Archiepiscopo literas dedi, ut audito Capitulo referret, an Collegiata fuerit redintegrata, vel proxime redintegranda foret, et de bonis a publico aëario receptis, vel recipiendis in compensationem fundorum alienatorum, sive separatim pro legatis, sive conjunctim assignatis pro Præbenda, et distributionibus, aliisque oneribus loco pensionis.

Novum exscribo Archiepiscopi responsum in hæc verba „ *Audivi Capitulum, a quo responsum habui, præfatam Collegiatae fuisse redintegratam, quoad Canonicos nuncupatos primae erectionis tantum, eisdemque restituta fuisse omnia bona, præter Pistrinum ad usum molendi Olivas, et Terrenum adnexum, et de his nec separatim pro legatis, nec conjunctim pro Præbenda, et distributionibus, aliisque oneribus loco pensionis nullam hactenus a publico aëario compensationem habuisse.*

Quare cum Canonici suppressi, eorumque bona a Demanio usurpata fuerint, nec ulla pro Legatorum satisfactione compensatio Canonici assignata sit, jure merito ipsi postulare videntur Legatorum suspensionem. Nem explorati juris est, quod cessantibus beneficii redditibus, cessare debeat onerum implementum Felin in C. cum accepissent num. 19. de constiti; Reinfest lib III. Decr. tit. 1. de Præb. et dignitat. n. 114. Pensio autem Canonici sub Italico Regimine certe assignata non fuit in titulum beneficii, ut Ecclesiæ ministrarent, et testatorum ordinationibus, seu piis legatis satisfacerent. Non enim de beneficiis ecclesiasticis solliciti tam erant ii, qui ipsa beneficia suppressimere attentabant, et a quibus chorale Capituli servitium prohibitum, et gli obblighi dei Legati . . . portati con l'avvocazione de loro fondi al Governo, prout defunctus Archiepiscopus de sua sententia rogatus Canonici, ut sibi tutius consulerent, interrogantibus responderat.

Verum cum Canonici suppressio haud legitime facta fuerit, Canonici ex ea dispensari minime poterant ab iis omnibus peragendis, quæ adhuc poterant, ac debebant peragere. Servitium, quidem chorale Capitulariter præstare nequibant, ut pote a Gubernio vetitum, ad illud propterea minime eos teneri dicendum. Piis autem Legatis satisfacere nemo umquam prohibuit: poterant ergo illa adimplere Canonici. At debuisse quoque dicendum videtur, Nam licet beneficiorum fructus præcisè non perciperent, æquivalens tamen in pensionibus percipiebant, emolumentum, quod subrogatum fuisse redditibus Canonici suppressorum hæc S. Congregatio declaravit in Nullius Foropompilii 16. Decembris 1820. quod magis, magisque in casu locum obtinet, cum pensiones Canonici assignatæ præbendarum priores fructus ita æquarent, ut vix, aut ne vix quidem eorum redditus imminuti esse viderentur. Quamvis enim in quinque scutatis annuis Canonicales redditus imminuti essent, ut ajunt Canonici, Choralitamen servitio, bonorum administratione, ac reddituum ambiguitate, cum liberati fuerint Canonici, satis superque compensationem pro imminutione videntur recepisse, ac propte-

rea ad onerum quoque, seu legatorum satisfactionem fuisse obligatos. Nimis enim æquitati naturali consonum est, ut qui, juxta notissimam regulam 55. *juris in 6.* alicujus rei percipit emolumenta, etiam onera eidem adnexa sufferre debeat, et concordant leges civiles in *l. un. §. 4. ad fin. c. de caduc.* Hinc etiam Leges Canonicae sanxerunt, quod qui percipit fructus beneficii, onera quoque sufferre debeat, secus autem si fructus percipere non possint *Cap. audientiam 15. de Cleric non resid., et c. un eod. in 6.* præsertim quia beneficium datur propter officium *C. fin. de Rescrip. in 6.*

Videant ergo PP. EE. reassumpto folio præfatæ Congregationis diei 16. Decembris anni 1820. quomodo dirimendum sit secundum, quod in eo propositum fuerat, dubium, quodque hic reproponitur.

An, et a quo tempore sit concedenda suspensio Legatorum in casu ec.

S. MINIATIS. In Oppido Castri Franchi, quod in S. Miniatis Diæcesi extat, anno 1653. ab Alexandro Strozzi tunc illius Sedis Episcopo erecta fuit Collegiata Septem Canonicis, et Præposito constans. Quum nulla reddituum pars instituta fuerit pro distributionibus, tum Canonici, tum Præpositus sese obligarunt quis octo, quis sexdecim annua scutata ex eorum redditibus deponendi, ut in quotidianas distributiones dividerentur.

Statuit ideo Episcopus, ut singulis annis Capitalum elegisset, unum quaestorem, seu Camerarium Capitularem, qui exigere debeat (sunt Constitutionum verba) a Præposito, et Canonicis eas pecuniarum summa

mas , ipsisque Praeposito , et Canonicis solve-
re debbit Camerarius ; hinc decernitur , majores ,
vel minores distributiones Praepositum , et Canonicos
lucrare debere , prout majores , vel minores summas
Capitulo ex eorum redditibus concesserunt Ve-
rum si futuris perpetuis temporibus redditus , et pro-
ventus Capituli ex pia fidelium voluntate , vel quovis
alio modo augeantur statuimus , ut pro tempore exi-
stentes Praepositus , et Canonici de ipsis in distribu-
tiones aequale lucrum reportent .

Aucti revera fuere Capituli redditus ex piis fidelium lar-
gitionibus , quæ tamen Missarum onere gravarentur ,
ut colligitur ex Decreto Episcopi Cattani anno 1723. ,
unde parum supererat in distributiones quotidianas
erogandum , propterea Præsul ille satuit , „ ut tam
Praepositus , quam caeteri de Capitulo contribuant
aequaliter sex scuta dumtaxat pro quolibet in singu-
los annos mense Augusti .

Decem post annos , nimirum anno 1733. , beneficii
simplicis , seu Capellanæ S. Joannis Baptistæ Patro-
ni , nempe Moniales SS. Jacobi , et Philippi , et Fa-
milia Franceschini petierunt , ut hoc Beneficium in
Canonicatum erigeretur , quod Canonici cunctis suf-
fragiis probarunt „ con obbligo , e condizione , che il
Rettore pro tempore del medesimo , oltre i pesi , ed
oblighi , che seco porta detto Beneficio , abbia quello
di assistere , ed intervenire al Coro faccia l'ed-
domada del Coro , e celebri in turno con gli altri Ca-
nonici , applicando il Sacrificio in soddisfazione degli
oblighi , che ha detto Capitolo in conformità delle ca-
noniche sanzioni , e capitolari Costituzioni di detta
Chiesa Collegiata , fatte da Monsig Vescovo Strozzi
nell' erezione di detta Collegiata , e modernamente da
Monsig. Andrea Ludovico Cattani Vescovo di S. Mi-
niato , ed inoltre faccia aggregare , ed incorporare al-
la mensa Capitolare per le distribuzioni corali il pez-
zo di terra lavorativo , e gelsato di Stara cinque , e
mezzo , salvo ec. posto , che da detto beneficio
ritiene a livello il Signor Cavalier Francesco Rosso
Medici per annuo Canone di lire 40. metta
in carbona , e faccia annualmente pagare per tutto
li 5. Agosto in mano del Camerlengo pro tempore di

detto Capitolo il sudetto annuo Canone di lire 40. , di modo che l' azione, e jus d' esiggere , e riscuotere detto annuo Canone , si trasferisca , e spetti onninamente a detto Capitolo , con tutte le ragioni spettanti a detto Rettore , il quale in ogni caso di contumacia del Livellario , sia tenuto del propria . . . e con dichiarazione ancora , che il detto Rettore abbia voce , e voto in Capitolo , partecipi delle distribuzioni corali ed domadarie , e funerarie , in sostanza abbia , e goda tutti gli onori , privilegi , prerogative , e preminenze , che hanno , e godono gli altri Canonici , e Capitolari , e Prebendati di detta Chiesa Collegiata .

Episcopus Cattani eodem anno 1733. Patronorum votis annuens ex hujus Beneficii redditibus novum Canonicatum erexit , reservato jure patronatus tum Mo- nialibus , tum Familiae Franceschini , qui alternatim praesentare possent ; Decrevitque , ut praesentatus , et institutus habeat plenum jus canoniale . . . praecedentiam eventualem juxta ordinem receptionis absque ullo discrimine ab antiquis Canonicis , ac omnibus juribus , honoribus , privilegiis , praeeminentis , praerogativis , et emolumentis quibuscumque instar aliorum dictae Collegiatae Ecclesiae Canonorum fruatur . . . ac praesertim distributiones tum ordinarias , tum extraordinarias , et obventiones quascumque attenda tamen infra decernenda contributione , et non alias participet , et lucretur . Quoad vero onera novum Canonicum adstrinxit ad residentiam , ad celebrationem Missarum , tum solemniurn , tum privatarum pro oneribus Capituli , nec non ad onera omnia , quae alii Canonici ferre debent . Praterea ,, indemnitati aliorum Canonorum consulere volens Canonicum pro tempore existentem ad contribuendum singulis annis Mensae Capitulari ad effectum lucrandi omnes , et quascumque distributiones , ut praefertur , ac pro hujusmodi contributione ad libere solvendum quotannis ad totam diem 15. Augusti libras quadraginta praedictae monetae (Florentinae) penes Camerarium ,, obligavit .

Nova demum methodus ab Episcopo Poltri anno 1764. circa distributiones inducta fuit . Primo enim singulis Canonicis scutata sex solvendi obligationem confir-

mavit : dein vero quoad modum solutionis statuit , ut „ debeant Canonici , et quilibet eorum , juxta divisionem factam , (quæ ignoratur) celebrare Missas , quas Capitulum celebrandas suscepit , et fundos pro Eleemosyna recepit , qui Canonici ad distributiones chorales lucrandas in fine anni non admittantur , nisi prius ad Sancta Dei Evangelia juraverint , Missas juxta numerum sibi ipsis assignatum celebrasse . Permittimus autem , ut dicta scuta sex persolvantur a prædictis Canonici cum eleemosynis talium Missarum , quæ si non sufficiant , suppleant aere proprio . Si vero aliquis ex eis tot punctaturas subierit , quæ summam scutorum sex excedant , adhuc tamen celebrasse Missas supradictas , jurare debuerit in fine mensis Decembri ne commodum reportet ex propria negligentia , alias juris , et facti remediis ad earum celebrationem compellatur .

Hoc non obstanté decreto, Canonicus Franceschini quoad vixit semper has libras quadraginta penes Capituli Camerarium deposuit . Id ipsum egit usque ad annum 1783. Canonicus Antonius Damiani , in cujus familiam devenerat juspatronatus , sed postea putans vigore decreti Episcopi Poltri ab hac solutione se esse exemptum ad instar aliorum Canonico- rum , prædii pro distributione Capitulo assignati dominium , seu restitutionem petiit , et obtinuit , nihil autem circa obligationem deponendi quadraginta libras statutum esse videtur . Successit in Canonicatu Franciscus Damiani Orator , qui postulavit prædicti decreti effectibus gaudere , nempe ut jus in legatis sive ante , sive post sui Canonicatus erectionem Capitulo obventis , nec non distributionum , quæ ex hac massa conficitur , pars sibi concederetur cum onere celebrandi tot Missas , quot suas distributiones æquarent .

Res extrajudicialiter ad Vicarium Generalem delata fuit anno 1802. qui - son di sentimento (scripsit Capitulo -) che il Canonico Damiani non possa percepire alcuna distribuzione da quei Legati pervenuti alla massa Capitolare prima della fondazione del Canonicato potrà però il Canonico Damiani percepire quelle distribuzioni provenienti dalla

massa di quei Legati pervenuti al Capitolo dopo l'erezione del suo Canonico, e dopo la sua incorporazione nel Collegio de' Canonici - .

Quæstio diu indecisa mansit, ac interea Canonicus Damiani missarum celebrationem, ad quam tenebatur ex bulla foundationis, omisit adimplere, et S. Congregationis iudicium præstolavit .

Precibus Episcopo remissis, votum suum sic aperit -
A mio tempo si è parlato più volte di questa questione per vedere di risolverla, ma lo stesso Vicario Generale ha ricusato d'interporre il suo formale decreto; conoscendo che le parti contendenti, non si sarebbero al medesimo acquietate. Fu progettato alle medesime parti di fare un compromesso nella Persona dello stesso Vic. Generale, e di stare inappellabilmente alla sua decisione, e questo compromesso non è stato mai presentato. In ultimo fu proposto alle parti di fare lo stesso compromesso nell'attuale metropolitano Archivescovo di Firenze, e ne convennero dietro il mio consenso, ma per quanto ho inteso dire quell' Arcivescovo non credè bene d'interessarsi in questa questione

Il Capitolo della Collegiata non ha che un solo Camerlengo, e una sola entrata proveniente dalla massa de' Legati Pii, e non hà mai avuto una corbona separata per le corali distribuzioni. Veramente i Canonici anteriori al decreto di Monsignor Poltri del 1764. non hanno esattamente adempito ai decreti Episcopali, quali obligano li stessi Canonici a porre ogn' anno nel mese di Agosto nella corbona delle distribuzioni la loro rispettiva tangente, ma è altresì vero, che la donazione delli scudi 200. fatta al capitolo di Castel Franco da Matteo del Rosso era destinata dal testatore per le distribuzioni corali, ed i Canonici soddisfatti degli oblighi imposti; lasciarono il frutto del suddetto Capitale, che era a scudi sette per cento, in mano del Camerlengo per servire a tal uopo. E' vero ancora che gl' istessi Canonici hanno rilasciato in mano del medesimo Camerlengo la limosina di numero 24. messe, che ciascuno di essi ogn' anno ha celebrato di sua porzione per gli oblighi del
 Ca-

Capitolo, quali limosine unite col frutto delli sc. 200. suddetti venivano a formare in qualche maniera una certa corbona di distribuzioni. Ciò non ostante con questa misura i Canonici non si sono perfettamente uniformati alle Costituzioni Episcopali. Non saprei render ragione di questa loro mancanza.

Animadvertit quoque in dicta Collegiata adesse inter Canonicos jus accrescendi de punctaturis, quæ statuta sunt in decem solidis pro unaquaque die. De missis vero ab Oratore Damiani nondum celebratis ab anno 1782. sic ait - *il numero poi delle messe non soddisfatte dall' anno 1782. da cui principiano le mancanze, fino a tutto l' anno 1820. ascende a trecento ottantaquattro, come risulta dalla Vacchetta.*

Hæc in facto præmittenda erant. Canonicus Damiani nititur verbis bullæ suæ erectionis, in qua conceditur instituto jus canonicale, stallum in choro, locus, et vox in Capitulo, nec non tribuitur præelevationis eventualis juxta ordinem receptionis absque illo discrimine ab antiquis Canonici, ac omnibus juribus, honoribus, et privilegiis, præminentis, prærogativis, et emolumentis quibuscumque instar aliorum dictæ collegiæ canonicorum frui, potiri, et gaudere permittitur, ac præsertim distributiones tum ordinarias, tum extraordinarias, et obventiones quascumque participare, et lucrare debere dicitur. Si igitur novus Canonicus ab aliis antiquioribus in nihilo differt, nullo jure excludi posse, ait orator, a beneficio, quod Episcopus Poltri Capitulo concessit. Quod confirmatur ex regula, qua certum est, legata collegio relicta, omnibus de collegio censi tributis: hinc cum omnia aliorum Canonici jura habeat Damiani, hæc quoque habere debeat emolumenta, quæ Capitulo ab legatis obveniunt.

Præterea inter obligationes huic Canonicatui adjunctas habetur quoque celebratio Missarum Solemniū, in sua hebdomada, quas Canonici applicare pro benefactoribus in genere tenentur, nec pro illis elemosynam percipere possunt, prout statutum fuit in celebratissima Constit: *Cum super oblatas* anni 1744. S. M. Benedicti XIV., et simili modo novus Canonicus celebrare debet Missas privatas per consuetum

turnum pro oneribus Capituli, quod quidem respicere videtur onera, quæ tunc jam extabant. Nam de illis quæ in posterum erant Capitulo obventura, nil dubii esse poterat. At Episcopus Poltri decreto sæpedito permisit, ut Canonici in distributionum carbonam harum Missarum eleemosynam deponerent pro illis scutatis sex ab altero Episcopo Cattani statutis, igitur hoc beneficium, a se quoque sentiendum asserit Canonicus Damiani, cui, et onus erat has privatas Missas celebrandi, nec non omnes percipiendi distributiones.

Nihil ob stare addit verba adjecta in Bulla erectionis, quæ contributionem ab ipso faciendam respiciunt. Quamvis enim, postquam Episcopus novo Canonico concesserat omnes distributiones, statutum sit, *attenta tamen infra decernenda contributione, et non aliter*, quæ contributio constituta fuit in 40. libris penes Capituli Camerarium quotannis solvendis, nihili tamen facienda esse dicit hæc verba, quia falso laborant supposito. Etenim Episcopus hoc sancivit, et Patroni annuerunt, ex quo asserit Capitulum ex Legatis piis annuatim superesse libellas 320. Quod si falsum hoc erat corrumpere dicit obligationem, prout vim suam amittunt omnes illæ stipulationes, quæ fiunt ex falsa causa *L. 20. cod. de Donat. ante Nupt. Constant. ad Statut. Urbis adnot. 44. nu. 179., et 240. Rot. Flor. in Thes. Ambros. decis. 46. tom. 11. n. 14. Rot. Rom. cor. Bich. Decis. 192. num. 4.*

Ad hanc falsitatem probandam memoriæ revocat decretum 1723. ab Episcopo Cattani latum, ex quo erant redditus provenientes a legatis piis tunc vix ascendere ad scutata annua 34. Quin obstat quod decretum hoc latum fuerit novem annos ante Canonisationem, de quo sermo est, erectionem. Ex decreto enim Episcopi Poltri anni 1763. nihil augmenti carbonam habuisse conjicitur, quia hic Episcopus compensationem sex scutorum singulis Canonicis permisit cum Missarum eleemosyna, ut distributionum massa conficeretur, quod certe numquam decrevisset, si illa per se ampla fuisset.

E contrario Capitulum fretum Vicarii Generalis resolutioni asserit Canonicum Damiani percipere non posse
uti-

utilitatem illorum legatorum, quæ Capitulo relicta fuere priusquam ejus Canonicatus erigeretur. Namque in jure statutum est Canonicos novæ erectionis participes fieri non debere de redditibus, ac emolumentis Capitulo per fidelium oblationes obventis ante novam Canonicatus foundationem, nisi voluntarie a Capitulo fuerint aggregati, et ad eorundem participationem admissi *Cardinalis de Luca de canon. dis. 6. nu. 13. et 14. Grat. discept. 863. fere per tot. Scarf. Elucubr. Canon. lib. 1. tit. 14. n. 60. et seq. S. hæc Congreg. in Alatrina erect. Canonicatus 8. Feb. 1727. et in Sabinen. Erect. Canonic. 18. Novemb. 1730.*

Ut excludat Capitulum falsam assertam causam, se refert tum ad resolutionem Capitularem, qua novi Canonicatus erectioni consensit, tum ad fundationis Bullam, in quibus ne verbum quidem fit de annuis libellis 320. veluti fundo, seu massa distributionum, sed tantum ibi legitur quod „ *indemnitati aliorum Canoniconum consulere volens Episcopus Cattani* „ Novum Canonicum ad deponendas 40. annuas libras pro memorata corbona obligaverit, ex quibus verbis deducunt exclusionem ab utilitate Legatorum percipienda. Utque Capitulum probet jam eo tempore aliquam extitisse Massam, exhibet donationem scutorum biscentum ad hunc effectum factam de anno 1651. a Matthæo del Rosso.

Adjunt insuper Episcopi Poltri decreto primæ erectionis Canonicis tantum sæpredictam facultatem fuisse impertitam, permutandi, scilicet cum redditibus legatorum piorum, seu cum eleemosyna Missarum, quas celebrasse probavissent, ea scutata sex, quæ solve-re ex constitutionibus tenebantur. Id autem probare vult Capitulum ex eo, quia ad has constitutiones se referat Episcopus Poltri, et quia compensatio iis concessa videtur, qui in vim earundem Constitutionum scutata illa sex persolvebant. Nequit hinc privilegium hoc ad Canonici Damiani utilitatem extendi, qui tempore Episcopi Cattani inter Capitulares non erat adscriptus, nec libellas 40. persolvere debebat. Addendum quoque est, has libellas, facto calculo minoris esse valoris sex scutatis, quæ persolvenda erant ab aliis Canonicis. His accedit observan-

tia 17. circiter annorum tam Canonici Franceschini quam Canonici Antonii Damiani, qui tantum anno 1783. a solutione cessavit.

Ab hujus quæstionis resolutione altera pendet de Missarum celebratione, vel de illis quas Canonicus Damiani non adimpletas reliquit, vel de illis quæ in posterum erunt celebrandæ, utrum scilicet Oratoris, vel Capituli sit onus. Vestrum igitur erit EE.PP. dirimere quæ sequuntur dubia.

I. *An, quomodo, et a quo tempore Canonico Damiani distributiones debeantur ex piorum legatorum redditibus in casu ec.*

II. *An, et quomodo decreto Episcopi Poltri gaudere possit Canonicus Damiani in casu ec.*

III. *An, et cui sit onus Missas inadimpletas, et futuras celebrandi in casu ec.*

*Sesse 24. cap.
12. de Ref.*

COMACLEN. ERECTIONIS DIGNITATIS. Moderous Comaclensis Episcopus, Eñño Cardinali Aretio Ferrariæ Legato favente, obtinuit, ut Comaclense Consilium statueret quinquaginta septata ex publico ære addenda alicui ex canonicalibus Præbendis, ut hæc in dignitatem, præter jam existentem Archipresbyteralem sub titulo Archidiaconali, erigi possit, atque ita non amplius una, sed duæ sint in capitulo Dignitates.

Consilium hoc Episcopi non probavit modo; verum et promovit Cathedralis Ecclesiæ Capitulum. Putavit enim præbendam illam, quæ insignitur titulo S. Pii V. quæque hodie a Cajetano Samaritani obtinetur, et de qua etiam actum fuit in S. hac Congregatione die 11. mensis Julii anni 1818. erigendam fo-

fore in dignitatem, quæ et si Archidiaconali polle-
ret titulo, tamen secunda esset post Archipresby-
teralem.

Erectioni tamen alterius dignitatis licet non obstant Ar-
chipresbyter, ac nonnulli alii ex canonicis, tamen
non assentiuntur, ut hæc Præbenda S. Pii V. in di-
gnitatem erigatur, cum ex literis erectionis ab hoc
Pontifice datis anno 1570, et ex decreto hujus Con-
gregationis lato die 11. mensis Julii anni 1818., et
confirmato die 6. mensis Martii 1819. Canonici-
cus obtinens hanc Præbendam teneatur Archipres-
byterum adjuvare in cura animarum gerenda *juxta*
providam ordinationem ab Episcopo omnino facien-
dam, quam quidem fecit Episcopus decreto lato
die 25. Mensis Januarii anni 1821. in actu Sacræ Vi-
sitationis, ex quo hæc ad rem transcribo „ Moder-
nus possessor onus suscipiat Doctrinam Christianam
interdum visitandi, indeque pueros interrogandi.
Suis vero successoribus nunc pro semper onus im-
ponimus Doctrinam Christianam in Cathedrali Tem-
plo diebus Dominicis, et toto tempore quadragesimæ
docendi. Dum vero Parochus, seu Archipresbyter
aliquo reali, sed non habituali morbo laboret, de-
tineaturque, prævio monitu tempore congruo eidem
Canonico Præbendato faciendo, etiam Parochiales,
et Cathechistas Conciones habendi (si hoc opportu-
num videtur Parocho) confessiones audiendi, sal-
vis semper juribus hinc inde spectantibus, et in ea-
dem Bulla S. Pii V. hac de re contentis. „

Quæ hactenus exposui constant ex sessionum Capitu-
larium actis ad Sacram Congregationem transmis-
sis, et ex Episcopi epistola, in qua hæc habet „
Cymaclense Consilium cunctis suffragiis, Eminentis-
simo Cardinali Aretio Legato Ferrariae favente, be-
nigneque precibus Episcopi infrascripti applauden-
te, quinquaginta de publico statuit Romana scutata
alicui Cymaclensium Canonorum Præbendæ ad-
denda ad hoc, ut in Cathedrali Capitulo altera con-
stitueretur Dignitas, quæ in tanto numero 18. Col-
legio unica adest. Revera in sacris functionibus, si
prima desit Dignitas, vel morbo laboret, ut sæpius
accidit, nulla alia Episcopali solio præest.

Praebenda Canonialis pro secunda Dignitate constituenda satis apta esset illa, quae a Rmo D. Canonico Cajetano Samaritani Cubiculario Secreto, Capellano extra Urbem SSmi D. N. Papae Pii VII. atque Prothonotario Apostolico titulari modo possidetur jam a S. Pio V. erecta, eidem Canonico a Pio VI. data, et quae in casu a Pio VII. in dignitatem attolleretur.

Capitulum hoc Cathedrale non multis ab hinc annis, paucis obstantibus, ut patet ex actis, quae hic humillime trado, in eam cogitationem venit, Summo Pontifici supplices porrigendi preces pro hac secunda impetranda dignitate in ipsamet Persona praefati Canonici Samaritani. Pauci ex Canonicis vero objecere, quod quum hujusmodi Canonicatus a S. Pio V. erectus aliquod habeat pondus, Archipresbyterum scilicet coadjuvandi juxta providam ordinationem ab Episcopo praesertim in Dignitatem erigi haud minime valeat. Ast quaeso Emi Patres quam istorum perridicule sit objectio, vosmetipsi videtis; si Archipresbyter omnia suffert onera, nec impedit, quominus sit prima Dignitas, qua de causa pugnabunt aliqua tantum pondera cum secunda Dignitate Archidiaconali?

Precor igitur Emi Patres, ut ad Dei honorem, majorem gloriam, et cultum haec altera constituatur dignitas Archidiaconalis.

Ab Archidiaconi quidem Dignitate abhorrere videtur servitus, ac subjectio, quae incumbit Canonico S. Pii V., qui inter caetera onera, si Archipresbyter morbo detineatur, ad hujus nutum, et si is opportunum judicaverit, Cathedricas, et Parochiales conciones habere tenetur.

*Archidiaconi quippe nomen amplissimam, ac primariam in jure innuit Dignitatem. Is enim collector erat oblationum, pecuniaeque Ecclesiasticae. Is partes, praebendasque suas distribuebat Canonicis, Clericis, Pauperibus, et Fabricae Ecclesiae, idoneos, quos nosset, ad Ordines, et Beneficia Episcopo praesentabat, causasque fere omnes Fori Episcopalis audiebat, ac terminabat *can. 1. dist. 25.*, et *can. si in plebibus 20. dist. 63.* ac propterea veluti natus Episcopi Vicarius ha-*

habebatur *text. in cap. 1. de off. Archid. et ipsiusmet
Episcopi ala*, et *oculus dicebatur. Can. Diaconi, et
seqq. dist. 93. Trid. in cap. cum Dignitates 1.,
sess. 24.*

Immo tanta erat Archidiaconi Dignitas, ut illum ma-
jorem post Episcopum, ejusque Vicarium esse re-
scripserit Innocentius III. in *cap. Ad haec 7. de off.
Arch.* Propterea hic etiam ipsi Archipresbytero prae-
minebat, licet minor esset Ordine.

Hinc tanta Dignitas, quæ jure communi prima est,
cuique etiam nunc competit jus adsistendi Episcopo
generales Ordinationes habenti, promovendos evocaturus
Benedictus XIV. in *Const. Ex quo dilectus 25. t. 2. Bullarii*
quosque indignos non noverit, veluti dignos præsentan-
di Benedictus XIV. de *Syn. Dioeces. lib. V. cap. 3. n. 4.*,
ut ad Diaconium, ac Presbyterium S. Matre Ecclesia
per Archidiaconum postulante, evehantur, tanta
Dignitas inquam vilescere videretur, si Archidiao-
nus Archipresbytero veluti subjectus eidem suppe-
tias ferre deberet in cura animarum perferenda, et
præsertim in Doctrina Christiana pueris explicanda,
quod lectoris proprium est, atque sic fieret, ut
dignitas hæc non ad augendam, servandamque ecclesia-
sticam disciplinam juxta Tridentini mentem *sess. 24.
cap. 12. de Ref.* erigeretur, sed potius ipsa honore,
gradu, ac splendore minueretur, unde aliqua po-
tius ex reliquis præbendis, quam hæc S. Pii V. no-
mine nuncupata in dignitatem erigenda videretur.

Sed prius ac quidquam decernant Eminentissimi Patres
animadvertant rogo, modo non esse amplius juxta
vetustiore disciplinam de dignitatibus, ac præser-
tim de Archidiaconatu judicandum, cum hodie di-
gnitates omnes non nisi honorificum nomen, ac
præcedentiam retineant *Fagnan. in cap. ad haec de
præb. num. 22.*

Profecto Archidiaconalis dignitatis hodie vix umbra su-
perest, sunt equidem Ecclesiae, ubi Archidiaconus
primam obtinet dignitatem, sunt vero, et aliae, in
quibus Archidiaconi secundam, vel tertiam obti-
nent locum, ut in Cathedrali Ecclesia Aversana, ubi
primam dignitatem decanus, secundam cantor, ter-
tiam Archidiaconus tenet.

Neque porro vilia, ac Dignitatis Ecclesiasticæ indecora videri possent munera per Præbendam S. Pii V. obeunda, ut impediant, quominus Præbenda hæc Dignitatis honore augeatur.

Modernus namque Canonicus Samaritani, cui onus incumbit visitandi interdum Doctrinam Christianam, puerosque interrogandi, videretur quodam modo adiutor esse Episcopi in hac Episcopalis sollicitudinis parte procuranda. Episcopus quippe debet omnino curare, ut pueri cælestem sapientiam prudentibus sæculi absconditam discant; cum id maxime christianæ rei, et animarum salutis intersit, ut ex literis datis a S. Congregatione Concilii ad Episcopos Italiæ 19. Januarii 1619. relatis ab Episcopo *Crispini* in suo tractatu de Pastoralis Visitatione par. II. num. XIII. atque hoc nullo negotio obtineret, si Archidiaconus ex onere suæ Præbendæ teneretur Doctrinam Christianam visitare, puerosque interrogare.

Neque indecorum Dignitate Ecclesiastica erit opus tradendi parvulis Doctrinam Christianam, quod successoribus Canonici Samaritani ex Episcopi Decreto incumbit, cum istud Cardinalitiæ Dignitati congruum putarint B. Barbarigus, et Ursinus postea Benedictus XIII. Sa: Me: , qui publice in Ecclesia pueros in Christiana Doctrina instituebant, teste eodem Crispino ibidem, ut silentio præteream S. Carolum Borromeum, et B. Cardinalem Thomasium. Cum itaque hodie Archidiaconalis Dignitas, non amplius ex jure communi metienda sit, sed tantum singulis Archidiaconis competat potestatis, quantum eis indulserit, vel Episcopi mandatum, vel statutum Ecclesiæ, vel consuetudo longissima *cap. nedum de elect. cap. 4., et 5. de off. Archid. Trident. cit. sess. 24. cap. 3.* videant ex hic et inde adnotatis EE. PP. an expediat erigi in secundam, et Archidiaconalem Dignitatem Præbendam, quæ insignitur titulo S. Pii V., an vero id honoris alicui ex reliquis Canonicalibus Præbendis sit concedendum.

Dubium I. *An Præbenda S. Pii V. erigenda sit in Dignitatem Archidiaconatus in casu etc.*

Et quatenus negative.

II. *An, et quæ alia sit erigenda in Dignitatem in casu etc.*

Die Sabathi 30. Martii 1822. in Palatio Apostolico Quirinali erit Sacra Congregatio Concilii, in qua præter alia proponentur infrascripta Dubia, juxta morem ejusdem Sacræ Congregationis de jure resolvenda.

FOROLIVIEN. NULLITATIS, SEU DISPENSATIONIS MATRIMONII. Tertio ad EE. PP. Sess. 24. Cap. 1. de Ref. Matr. iudicium hæc causa redit. Quæsitum in ea est de Matrimonio inito inter Comitem Antonium Albicini, et Comitissam Liviam Columbani, et propositis in Congregatione diei 20. Septembris 1817. Dubiis, „ *An constet de nullitate Matrimonii, et quatenus Negative.* „ *An sit consulendum Sanctissimo pro dispensatione super Matrimonio rato, et non consummato.* Responsum datum est ad primum, et secundum, „ *Dilata, et esse locum triennali experimento.* Iterum vero proposita die 16. Decembris 1820. sub assueta formula „ *An sit standum, vel recedendum a decisis in casu etc.* „ Prodiit Rescriptum „ *Praevio recessu a decisis ad 1. et 2. Negative.*

Nunc instante Viro, silente vero Muliere, iterum exquiritur Vestrum, Eminentissimi PP., iudicium, quod ut tutius, ac facilius reddere possitis, rogo ut reassumere dignemini folia, et Jura in superioribus Propositionibus distributa.

Nulla instituitur quæstio super NULLITATE MATRIMONII, de qua ab initio agebatur *sub primo dubio*; eam enim provinciam deserit Comitis Albicini Defensor, qui totus est, ut DISPENSATIONEM a Matrimonio rato, et non consummato assequatur. Ad eam adstruendam Duo requiri contendit, nimirum non secutam fuisse consummationem, et justam intercedere causam. Primum deducit ex pluries repetito utriusque Conjugis juramento, quod ab omni suspitione collusionis purgat. Hoc vero juramentum

magis, magisque confirmat ex *Septima manu* propin-
quorum utriusque Conjugis, et ex repetitis mulieris
confessionibus ante separationem a Viro, quibus fa-
stigium imposuit declaratio facta in ipsa separatio-
ne „ *quantunque il Matrimonio sia rato, giammai è
stato consumato* „ .

Alteram probationem non sequutæ consummationis, de-
ducit ex inspectione corporis Comitissæ Livix, quam
Obstetrices, et Periti Virginem adhuc eo tempore, quo
facta fuit judicialis inspectio, et recognitio, declara-
runt .

Justam vero *Causam* exorandi Apostolicam dispensatio-
nem tum ex jure, tum ex praxi hujus S. Congrega-
tionis constituit in mutuo Conjugum consensu
eo tempore præstito, quo uterque de novis ineundis
nuptiis non cogitabant; et in relativa impotentia,
quæ irritos reddidit tot annorum conatus, ad asse-
quendam Matrimonii consummationem .

E contra Matrimonii Defensor suspectum dicit utrius-
que conjugis juramentum, contra quod pugnat præ-
sumptio juris, petita tum ex longa cohabitatione, tum
ex serius delata non consummationis querela. Peritorum
vero relationibus non ita esse deferendum contendit,
ut eorum judicio de virginitate sit acquiescendum,
sed ex signis, quæ in corporis inspectione inventa fue-
runt, constituendam esse indubiam virginitatis proba-
tionem, unde concludit ex ipsis Peritorum relationi-
bus, dubiam adhuc remanere in Comitissæ Livix vir-
ginitatis probationem .

Exclusa certitudine non sequutæ consummationis, inu-
tilem dicit Matrimonii Defensor *inquisitionem* cau-
sarum ad exorandam dispensationem . Addit consen-
sum utriusque conjugis in vitiosum redire circulum,
quia ex hoc eodem consensu, petitur probatio non
consummationis, et causa dispensationis . Dubiam vero
dicit alteram causam impotentix respectivæ, pernicio-
sissimam tertiam *adulterii* .

Plura habent EE. PP. in allegationibus tum Defensoris
Matrimonii, tum alterius pro Comite Albicinio, ut
junctis iis, quæ fusiùs relata sunt in Foliis diei 20.

Septemb. 1817., et 16. Decemb. 1820. dirimere possint
quæ proponuntur

Dubia .

- I. *An sit standum, vel recedendum in primo, vel in secundo loco. decisio in casu ec.*
- II. *An sit standum, vel recedendum a decisio in casu ec.*

Ad I. Providebitur in secundo .

Ad II. Recedendum a. decisio, et consulendum
SSmo pro dispensatione a Matrimonio rato, et non consummato, et moneatur Comitissa Livia Columbani de incursu in pœnis Canonicis, ut consulat conscientia suæ .

CAESENATEN. BENEFICII. Relata hæc causa fuit in comitiis diei 23. Junii elapsi anni 1821., in quibus proposita quatuor fuere dubia, nempe I. *An intret arbitrium pro aperitione oris in casu etc.* II. *An litterae Apostolicæ sint exequendæ in casu etc.* III. *An, et cui sit danda institutio in casu etc.* IV. *An sit locus provisioni in casu etc.* Placuit tunc EE. VV., informante tantum Laurentio Valducci, prorogare iudicium, respondendo „ *Dilata in omnibus, et interim scribatur Eminentissimo Episcopo, qui sine mora, et non attenta quacumque inhibitione, nisi signata manu Sanctissimi, deputet Ecclesiasticum Administratorem, qui satisfactis omnibus oneribus residuales Beneficii fructus retineat in forma depositi ad effectum consignandi cui de jure in exitu litis.*

Sess. 24. cap.
18. de Ref.

Proposita iterum causa fuit in Congregatione diei 18. sequentis Augusti, et res favore Petri Drudi cessit. Namque responsum datum est ad I. *Negative*, ad II. *Affirmative*, ad III. *Affirmative favore Petri Drudi.* Quartum Dubium, quod de provisione agebat, propositum non fuit, quia de ea satis cautum fuerat

in prima propositione . Tertio nunc causa redit, instante Laurentio Valducci , qui et allegationem distribuit , dum Petrus Drudi ad ea , quæ in comitiis superioribus deduxit, se refert . Ne tandem inutiliter vobis afferam facti narrationem omitto , quam in foliis præteritis , quæ reassumere precor , habetis .

Valduccius nunc, ut arbitrium pro aperitione oris intrare demonstraret , conatur probare Apostolicas litteras mendaciis Summo Pontifici a Petro narratis innixas esse , ideoque nullius roboris ad textum in *cap. sup. litteris de rescriptis in sexto* . Ait enim Drudium mentitum fuisse Pontifici narrando , Patronos consensisse resignationi a Sebastiano sui favore peragenda , quando in consensu ne verbum quidem inveniatur de resignatione , sed „ *nomina- mo , e presentiamo ad essere investito del Benefizio ec. in ogni caso però di vacanza , e di rinunzia del Signor D. Sebastiano il di lui Nipote ex fratre Sacerdote Signor Drudi* . Hoc vero mendacium tanti esse putat , quod si Pontifex cognovisset , nullum de resignatione verbum fecisse Patronos , non adeo facilem sese ad gratiam præbuisset , imo Patronos jure suo uti permisisset .

Falso etiam ait Valduccius, quod Drudius asseruerit Pontifici se habere medietatem vocum, cum ii, qui eam nominarunt, hac Patronatus qualitate minime gauderent. Hoc enim Patronatus jus neque hæreditarium tantum, neque solum descendente, sed mixtum esse contendit , ideoque ut dicantur Patroni , et hæredes, et descendentes esse oportet . *Lott. de re Benefic. lib. 2. quaest. 11. num. 41. Card. de Luc. de jure Patronat. disc. 30. num. 1.* At vero cum descendente tantum qualitate donati sint , qui Petrum præsentarunt , falso igitur hanc habere medietatem vocum asseruit Pontifici .

Quod si etiam omnes fingantur Patroni , ne in hoc quidem casu Patronorum medietas Petro favoriseret . Tunc enim ageretur de Patronatu gentilitio, in quo in stirpes et non in capita nominationem Patroni explere deberent *Clement. Plures de jure Patro. Card. de Luc. jure patr. dis. 31. n. 10.* ideoque quum Petrus Drudi non probet, integram stirpem consensisse, numquam asserere potuit vo-

cum gaudere medietate, quod est Apostolicarum litterarum fundamentum.